
1 

DRS. n. 533 / 2024  

Pagamento interessi di mora in favore della Ditta Fresta Rosario Antonio 

 

 

 

 

 

 

 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Siracusa 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al regio 

decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e il relativo regolamento di approvato con Regio Decreto del 23 maggio 

1924 n. 827; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il decreto-legge 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e, in particolare, l'art. 73, comma 1, lettera a) e comma 4, 

come codificato dall'art. 38 ter, comma, 1 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 

VISTA la circolare n. 2 del 9 febbraio 2022 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026”; 

VISTA la circolare n. 13 del 1° giugno 2023 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato emanato il                      

regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 “Rimodulazione degli                      

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale                      

7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTA la Deliberazione 1° marzo 2023, n. 106 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento 

tecnico di accompagnamento, al Bilancio di Previsione 2023 - 2025” ed il “Bilancio Finanziario Gestionale per 

l’esercizio 2023 e per il triennio 2023 - 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 13 febbraio 2023, n. 448 in esecuzione della                

Delibera n. 8 del 10 febbraio 2023 con il quale è stato conferito all’ing. Duilio Alongi l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 

dei Trasporti, a decorrere dal 14 febbraio 2023, per anni due; 

VISTO il D.D.G. 16 giugno 2022, n. 825 con il quale il Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico ha 

conferito all'ing. Maurizio Vaccaro  l'incarico di Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di 

Siracusa; 

 



2 

VISTA la determina 24 del 31/07/2020 dell’ Ufficio del Genio Civile di Siracusa con la quale  venivano 

aggiudicati in via definitiva alla ditta FRESTA ROSARIO ANTONIO, con sede in via Fondannone n. 86, Santa 

Venerina (CT), P. IVA 0113150087, i lavori FSC 2014/2020 PATTO PER IL SUD” – Lavori per il ripristino 

del regolare deflusso delle acque del Fiume Asinaro, dalla foce fino al ponte ferroviario, in contrada Molino 

territorio dei comuni di Noto ed Avola, iscritto al n. 106 dei corsi d’acqua pubblici della provincia di Siracusa” - 

C.U.P.: G53H19001130002 – C.I.G.: 82420968C7; 

 

VISTA la fattura elettronica n.02/2021-PA del 28/01/2022 della Ditta Fresta Rosario Antonio  di €619.317,84, 

Iva 22% inclusa, acquisita al protocollo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa in data 03/02/2021. 

VISTO il D.R.S. 1068 del 17/08/2021 dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa che, annullando i precedenti 

DDS 606 del 14/05/2021 e DDS 453/2021 a seguito del rilievo n.152 del 03/05/2022 della Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, liquidava la fattura 2/2021 della Ditta Fresta 

Rosario per l’importo iva inclusa di € 619.317,84; 

VISTO il mandato n.78/2021 con il quale l’Ufficio del Genio Civile di Siracusa procedeva al materiale 

pagamento della fattura elettronica n.02/2021-PA del 28/01/2021 della Ditta Fresta Rosario Antonio di 

€619.317,84, con data effettiva di accredito 6/9/2021. 

CONSIDERATO che il materiale pagamento della fattura elettronica n.02/2021-PA del 28/01/2021 della 

Ditta Fresta Rosario Antonio di € 619.317,84 avveniva con un ritardo di gg. 131. 

VISTO l’art. 113 bis del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 4, del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 

 

VISTO che la Ditta FRESTA ROSARIO ANTONIO con sede in via Fondannone n. 86, Santa Venerina (CT), 

P. IVA 01131500876, per il tramite dell’avv. Sandra Patanè a mezzo PEC in data 13/10/2022 e 9/11/2023, ha 

richiesto gli interessi di mora quantificati in € 9.601,58 per il ritardo nel pagamento della fattura come da 

conteggio che segue: interessi di mora (gg.131 x 5,270 x 507.637,57) = € 9.601,58; 

VISTA la nota prot.9457 del 8/2/2024 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 

ha chiesto per il corrente esercizio finanziario, la variazione di bilancio di € 9.601,58 ad incremento del capitolo 

284702 al fine di provvedere al pagamento degli interessi legali e di mora in favore della ditta sopra specificata; 

VISTA la nota 11603 del 20/02/2024, integrata con nota prot.n.12917 del 27/02/2024, con la quale la 

Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale Tecnico ha trasmesso alla Ragioneria Generale della Regione  

la nota prot.9457 del 8/2/2024 del Dipartimento Regionale Tecnico esprimendo parere favorevole alla 

variazione di bilancio richiesta; 

VISTO il D.D. 158 del 4/3/2024 del Dirigente Generale della Ragioneria Generale della Regione con il quale si 

provvede alla variazione della previsione di spesa del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 

2024 iscrivendo in aumento della dotazione di competenza e di cassa del capitolo 284702 la somma di 9.601,58, 

con la contemporanea riduzione del medesimo importo dal capitolo 215744; 

VISTA la fattura elettronica n. 1/2024-PA del 05/04/2024 della Ditta Fresta Rosario Antonio  di € 9.601,58, 

esente Iva, acquisita al protocollo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa in data 09/04/2024 al n. 44609, 

relativa agli interessi moratori - FSC 2014/2020 patto per il sud - lavori per il ripristino del regolare deflusso 

delle acque del fiume Aasinaro dalla foce fino al ponte ferroviario in contrada molino territorio dei comuni di 

Noto ed Avola, iscritto al n. 106 dei corsi d'acqua pubblici della provincia di Siracusa, nella quale viene 

dichiarato, altresì, che ad avvenuto incasso il cedente non avrà più nulla a pretendere. 

VERIFICATA la regolarità contributiva in data 17/04/2024 dell’impresa Fresta Rosario Antonio di cui al 

DURC prot. INAIL_42541053 con scadenza validità 18/06/2024, dal quale RISULTA REGOLARE nei 

confronti di “I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E.”; 

VISTA la verifica all’Agenzia delle Entrate per l’impresa Fresta Rosario Antonio, effettuata ai sensi dell'art. 48-

bis del D.P.R. 602/73, in data 17/04/2024 (Identificativo Univoco Richiesta: 202400001534700) dalla quale è 

risultato “Soggetto non inadempiente”; 

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere all’impegno e liquidazione dell’importo di € 9.601,58 necessario 

al pagamento degli interessi di mora di cui alla superiore fattura elettronica n. 1/2024-PA del 05/04/2024, alla 

ditta  FRESTA ROSARIO ANTONIO con sede in via Fondannone n. 86, Santa Venerina (CT), Codice Fiscale: 

FRSRRN56P15I314L, P. IVA 01131500876; 



3 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per i motivi descritti in premessa, formanti parte integrante del presente dispositivo, si impegna la 

somma complessiva di  € 9.601,58 in favore della Ditta FRESTA ROSARIO ANTONIO con sede in via 

Fondannone n. 86, Santa Venerina (CT), Codice Fiscale: FRSRRN56P15I314L, P. IVA 01131500876 per il 

pagamento degli interessi di mora per il ritardo nel pagamento della fattura elettronica n.02/2021-PA del 

28/01/2021   di € 619.317,84, che graverà sul capitolo 284702  “Interessi di mora dovuti da parte 

dell’amministrazione regionale  (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 

2024, attraverso la liquidazione della fattura n. 1/2024-PA del 05/04/2024 della Ditta Fresta Rosario Antonio  di 

€ 9.601,58, esente Iva. 

Art.2 

Si liquida la fattura n. 1/2024-PA del 05/04/2024 della Ditta Fresta Rosario Antonio per un importo pari 

ad € 9.601,58  sull’impegno assunto con l’art. 1 del presente provvedimento per il pagamento degli interessi di 

mora per il ritardo nel pagamento della fattura elettronica n.02/2021-PA del 28/01/2021 di € 619.317,84; 

Art. 3 

La somma di cui sopra sarà versata mediante emissione di apposito mandato, con bonifico sul c/c 

intestato alla Ditta FRESTA ROSARIO ANTONIO con sede in via Fondannone n. 86, Santa Venerina (CT), 

Codice Fiscale: FRSRRN56P15I314L , P. IVA 01131500876 – IBAN    ***************************;                                                       

Art. 4 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale, presso l’Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e Della Mobilità, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 

2021, n. 9. 

    

Siracusa,  17/04/2024 

 

 

 

F.to Il Dirigente del Servizio 

      Ingegnere Capo 

  Ing. Maurizio Vaccaro 


